dă greş o
vreme, îl mă tură la o parte şi o iau de la capăt cu altceva… Cred
că cei mai mulţi dintre dragii mei români se află încă pe un plan
foarte jos în ce pri veşte ideile de onoare şi loialitate sau dorinţa
de a nutri asemenea senti mente – cred că o perspectivă mai înaltă

1. Însemnarea din 24 aprilie/7 mai 1918.
2. Însemnarea din 13/26 iunie 1918.

„Şi- a făcut apariţia, foarte
slab şi donquijotesc, dar mult mai puţin elegant în hainele lui ci -
vile prost croite… Mă tem, vai, că nu a fost niciodată prietenul de -
votat în care doreşte cu atâta ardoare să pozeze. Cred că, în ciuda

1. Însemnarea din 8/21 aprilie 1918.
2. Însemnarea din 10/23 octombrie 1918.
3. Însemnarea din 14/27 mai 1918.
4. Însemnarea din 4/17 mai 1918.

Textul autentic, unde apar
necenzurate gândurile, sentimentele şi frământările ei, rămâne
aşadar exclusiv Jurnalul.) Soarta lui Carol atârnă câtva timp de
un fir de păr. Nu puţini sunt aceia care consideră că principelui ar
trebui să- i fie retrase toate drepturile, succesiunea la tron reve nind

1. Însemnarea din 24 iunie/7 iulie 1918.
2. Însemnarea din 31 august/13 septembrie 1918.
3. Însemnarea din 9/22 octombrie 1918.

Tot mai multe voci o aclamă, numind- o „împărăteasa tuturor
ro mânilor“. La 1 decembrie 1918 îşi va face intrarea triumfală în
Bu cu reşti, călare şi în uniformă militară, alături de regele Ferdi -
nand şi de generalul Berthelot. A rămas în istorie, la loc de frunte,
printre marii făuritori ai României Mari.

1. Însemnarea din 25 octombrie/7 noiembrie 1918.

clamă neu tralitatea României
4 august – Marea Britanie declară război Germaniei
6–12 septembrie – bătălia de pe Marna; armata germană eşu ează

în tentativa de a ocupa Parisul
27 septembrie/10 octombrie 1914 – moartea regelui Carol I; Fer -

dinand, rege al României

1916
februarie–decembrie – bătălia de la Verdun
4/17 august – tratatul de alianţă între România şi puterile An -

tan tei
14/27 august – România declară război Austro-Ungariei. Trupele

îi cântă în strună lui Mar -
ghiloman — Prânz militar la iarbă verde, cu „grasul de Moşoiu“ —
Bicaz: un loc în sălbăticie pentru regină — Marghiloman de- a
dreptul insuportabil — Steinbach aduce veşti din Bucureşti —

Credinţă nezdruncinată în victoria Antantei

între Sascut şi Oneşti marţi, 27 martie/9 aprilie 1918

A fost o zi dedicată în special satelor şi ţăranilor.
Nando1 a plecat la nouă la Armata I, spre Tecuci, dar Carol2 a

rămas cu mine şi am vizitat împreună satele de pe aici.
N- am pornit prea devreme, de- abia pe la zece şi jumătate, fiind -

că voiam să scriu puţin în linişte şi să nu- mi încarc prea tare di -
mineaţa.